5 suas facere vellet. \*Et ideo quomodo unaquaeque vult ut  
 sibi nascantur mancipia, quae illi serviant, ita et illa,  
 quantoscumque conceperit, aut ipsa nutriat, aut nutrien-  
 dos aliis tradat; ne forte illos aut concipere nolit, aut,  
 quod est gravius, occidere velit, qui boni christiani esse  
 potuerant. Et qua conscientia sibi ab ancillis suis vult  
 10 mancipia nasci, cum ipsa nolit eos qui christiani possint  
 fieri generare?

3. Quotiens ad ecclesiam in qualibet sollemnitate venitis,  
 et sacramenta Christi accipere vultis, ante plures dies  
 castitatem servate, ut cum securâ conscientia ad altare  
 Domini possitis accedere; quam rem etiam per totam  
 15 quadragesimam et usque ad finem paschae fideliter  
 custodite, ut vos paschalis sollemnitas castos et puros  
 inve[n]iat. Qui enim bonus christianus est, non solum ante  
 plures dies quam communicet castitatem servat, sed

1. Sous la République et aux premiers siècles de l'Empire, la loi romaine punissait très rigoureusement l'infanticide en tant que crime contre un parent. En 374, une constitution de Valentinien I<sup>er</sup> écarte, dans le cas de l'infanticide, la circonstance aggravante résultant de la parenté, et le traite comme un homicide ordinaire, passible de mort. Cette disposition sera maintenue par Justinien (*Cod. Iust.* IX, 16, 8). Restait cependant le droit d'exposition des nouveaux-nés, droit que, dans l'Antiquité, Israël est seul à ne pas reconnaître au père. Tout en le réglementant, Constantin ne l'avait pas supprimé (*Cod. Théod.* V, 9, 1). Pour la première fois, Valentinien I<sup>er</sup>, dans sa constitution de 374, punit l'abandon de l'enfant et reprend les dispositions de la loi constantinienne, garantissant celui qui recueille un enfant abandonné contre toute réclamation ultérieure du père.

De son côté, s'appuyant sur la loi, l'Église intervient au v<sup>e</sup> siècle par des décisions conciliaires concernant l'abandon des enfants. Voici, par exemple, celles du concile de Vaison de 442, assurant la proclamation en chaire, le dimanche, de chaque cas et, après dix jours, la perte de tout droit des parents naturels sur un enfant abandonné : « De expositis, quia conclamata ab omnibus querela processit, eos non misericordiae iam sed canibus exponi, quos colligere calumniatorum metu, quamvis inflexa praeceptis misericordiae mens humana

fissent autant. Et c'est pourquoi, de même que chacune veut que lui naissent des esclaves pour la servir, qu'elle nourrisse aussi elle-même tous les enfants qu'elle a conçus ou bien qu'elle confie à d'autres le soin de les nourrir; qu'elle ne refuse pas de les concevoir ou, ce qui est plus grave, qu'elle ne désire pas tuer ceux qui auraient pu être de bons chrétiens<sup>1</sup>. Quelle est la conscience de celle qui veut que des esclaves lui naissent de ses servantes alors qu'elle-même refuse de donner la vie à ceux qui pourraient devenir des chrétiens?

3. Chaque fois que vous venez à l'église à l'occasion d'une fête solennelle quelconque et que vous voulez recevoir les sacrements du Christ, gardez la chasteté plusieurs jours auparavant pour pouvoir vous approcher de l'autel du Seigneur en toute sécurité de conscience; conservez-la aussi durant tout le Carême et jusqu'à la fin du temps pascal, afin que les solennités de Pâques vous trouvent chastes et purs. Le bon chrétien, en effet, non seulement garde la chasteté plusieurs jours avant de communier, mais il ne connaît sa femme que dans

detractat, id servandum visum est ut secundum statuta fidelissimorum, piissimorum, augustissimorum principum, quisquis expositum colligit ecclesiam contestetur, contestationem colligat; nihilominus de altario domino die minister adnuntiet, ut sciat ecclesia expositum recipiat, si quis se comprobaverit agnovisse, collectorum pro ipsorum decem dierum misericordia, prout maluerit, aut ad praesens ab homine aut in perpetuum cum Deo gratia persolvenda.» (c. 9, éd. Munier, p. 100). « Sane si quis post hanc diligentissimam sanctionem expositum hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica districtione feriatur.» (c. 10, p. 101). La collection dite du *second concile d'Arles* (442-506) reprend les mêmes dispositions dans son canon 51 (éd. Munier, p. 124) et le *concile d'Agde* de 506 y renvoie dans son canon 24 (*ibid.*, p. 204). Ici, Césaire envisage-t-il un abandon définitif des enfants, ou une situation provisoire ne comportant aucun élément juridique? Il est difficile d'en décider.

uxorem suam excepto <sup>1</sup>desiderio filiorum non agnoscit :  
 quia uxor non propter libidinem, <sup>1</sup>sed propter filiorum  
 20 procreationem accipitur. Denique et ipsae <sup>2</sup>tabulae matri-  
 moniales hoc continent : « liberorum, inquit, procrean-  
 dorum causa. » Videte quia non dixit, libidinis causa, sed  
 « liberorum <sup>1</sup>procreandorum ».

Vellem tamen scire, fratres carissimi, ille qui <sup>1</sup>absque  
 filiorum desiderio uxore sua incontinenter utitur, si,  
 quotiens <sup>1</sup>eam luxuria victus agnoverit, totiens suum  
 25 agrum in uno anno sereret, <sup>2</sup>qualem messem conligere  
 posset. Qui ergo se continere non volunt, <sup>1</sup>si totiens  
 condaminam suam, quam iam seminaverant, iterum arent  
<sup>1</sup>et seminant, videamus qualiter de eius fructu gaudebunt :  
 quia, <sup>1</sup>sicut optime nostis, nulla terra poterit dare legiti-  
 mum fructum, <sup>1</sup>in qua frequenter in uno anno fuerit  
 30 seminatum. Quod ergo non vult <sup>2</sup>aliquis in agro suo, quare  
 faciat in corpore suo?